Idem ait D. Bern. liquet in eo quod narrat D.
Ioannes, in eadem occasione contigisse. Reluf-
citato

Thom.
21.6.
Apost.
17.
A. Bar.
20.
Lib. de
vite. Eccl.
dist. 1.
Epist. 103.
ad Marc.
Iohann. 19.
21.

citato Domino quidam ex Apostolis ad mare Galilee ascendunt nauim piscatori; sed vacua semper attraxerunt retia. Ad amorem in luore apparuit illis Christus, qui illis: *Veneri numquid pulmentorum habere?* Respondent non: *Miserunt, iam non valebant illud attrahere præ multitudine piscium.* Dicit D. Iohannes Petro: *Dominus est.* Confessum: *Misisti se in mare, marinos calcans vortices: Abi autem discipuli nauigis venerunt non in longè erant à terra.* Quid hoc mysterij, vt solus Petrus mobile illud variumque pedibus terat elementum: nec ad quidem ea tantum yitæ, post Christi resurrectionem, sed & ante eius mortis passionem, vt deserviant D. Matth. D. Marc. D. Lucas tanquam grande mysterium. Tale verò est; quod si tibi non exiderit, iam dicit D. Iohannes: *Aqua multa, populi multi sunt.* In particularibus nauibus ceteri ad Christum appellant quæ reliqui Superiores, curam tantum habeat paratissimum Ecclesiarum; Petrus autem natus vortices pedibus subleuat inclinatos, ipse solus est, qui secundus post Christum mare perambulat, & eius virtute, mundum, mare dictum, omnesque populos: ipse quippe est caput vnicum mundi, eorumque omnium, quibus Christus Ecclesiam suam ædificat: solum caput vniuersale erat signatus. *Quid istud?* (si erit D. Bernard.) *Nempe signum singularis Pontificij Petri, per quod non nauim vnã, vt ceteri quique suam sed stantiam ipsam susceperit gubernandam.* *Mare enim sæculum est; nauis Ecclesia solus Petrus gubernans super aquas, ensar Dominus, vnicum se Christum vicarium designant, qui non ita populo, sed cunctis præesse debet: siquidem aqua multa, populi multi sunt.* Ex hac vinitate capitis, pendet vinitas Cathedræ & Ecclesie.

Ad balidem cadit illa iam docta, quam acuta D. Cypriani consideratio, de quo mutatus est D. August. quod nobis ait D. Iohannes de tunica Christi: *Erant autem tunica inconsutilis, desuper contexta per totum.* Crucifixo Domino, partiti sunt milites inter se Christi vestimenta, inter illa erat eius tunica sed: *Inconsutilis, desuper contexta per totum;* sicut caligæ inferiores ac contextæ sic vt singula fila ex vno dependerent quod erit omnium supremum. Vt eam inconsutilem notantur, noluerunt eam in partes diffundere, sed formam mitebant, vt eam totam sibi assumeret, cui fors fauebat. Anne putare debemus quod tale opus inane fuerit, & velut arundo vacua? Licetne opinari quod D. Evangelista hanc descripterit circumstantiam sine magno mysterio?

Hieron. Bapt. de Luce. Tom. II.

rio? An existimandum, quod Christus luxuriam mundi contemptor, & præcipue vestium pompæ, voluerit hanc in tunica sua admittere singularitatem, vt esset inconsutilis: *Desuper contexta per totum,* non attento gratiori Sacramento? Certe grande veteramus (inquit D. Cyprian.) mysterium. Diuisum inter se milites Christi vestimenta, discindunt, & quique militi suam assignant partem. Tunicam verò non discindunt, quæ vna est, vnitata tam stricte, vt nec lutram habeat, sed sit: *Desuper contexta per totum.* Perस्पiciunt omnibus, in Sacris litteris per vnitatem designati regnum, quod sex induit, quoque adornatur, Vnde & tunicam diuidere significat regnum diuidendum, inter plures dispartendum. Ita res patet ex Sacris litteris: dum enim Deus decernit legem genti ac dispartiri populum suum, & Regem decem tribuum creare fortissimum ducem Hieroboam, locutus est Abia propheta, vt notam tunicam in duodecim scissuras partesque divideret, quarum decem efferret Hieroboam, et ex parte Dei hoc dicens: *Tolle tibi decem scissuras: hæc enim dicit Dominus Deus Israel; Ecce ego frindam regnum de manu Salomonis, & dabo tibi decem tribus.* Vna vna est Christi tunica, tam vna, vt tota contexta sit, filis inuicem inter se intertextis. Nec vult nec permittit, vt vlla fiat in ea diuisio, quo significet, quod vnitata sit suum regnum, vna sit Ecclesia Catholica, in qua fila, id est filij fideles, inter se ita contextuntur & coadunantur vt vnã telam conficiant: *Vna est columna mea.* Hæc illa est fidei confessio fidelissima. Vnde verò procedit illa vinitas, & fila filis ita intertextata reperiri? Ex parte superiori: *Desuper contexta per totum.* Incepit ab vno filo superiori, ex quo reliqua dependebant, & connectebantur fila, sicut in capite & principio: *Desuper hoc est,* ex vno capite visibili superiori vno Romano Pontifice, à quo dependent omnes fideles, fidei confessio, certitudo doctrinæ, vsus Sacramentorum. Sicut vinitas arboris (inquit D. Cyprian.) dependet ex trunco, ex quo recipiunt virtutem rami maiores illi contexti, & per hos, minores, vsque ad tenuissima folia: Ita quoque à Pontifice pendet vinitas Ecclesie, vt à trunco primario, qui fundatur, & vires sumit à Christo, qui radix est, vt probat ex Isaia Apostolus: *Radix David,* Ex illo dependet potestas, & auctoritas Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, rursum à illis Curatorum, Confessorum, Prædicato-

Reg. 10.
31.
Cant. 6.
8.
Rom. 15.
12.

torum, ut vel minimum in Dei Ecclesia ab illo trunco oporteat dependere. Divine profectio dixit Dominus per Isaiam: *Cruis Solis vocabitur vna: quia in hac Ecclesia solem erat creaturus à quo lucem mutarent stelle, & omnes civitates illius incolæ: illum vero dicimus summum Pontificem Romanum, Petri successorem, Apostolorum primipili, quibus Christus ait: Vos estis lux mundi.* Ex illo dimanat illa lux in stellas, & coelos, hoc est in Superiores, Episcopos, Archiepiscopos, Prædicatores, totamque Ecclesiam: ita ut (teste D. Cypr.) sicut nullus fractus, virtus nulla de ramo speranda est, qui rescinditur, & à trunco separatur, nec lux à stellis vel minima, quæ solis radijs subducuntur, ita neque sperare quis potest veram fidem, doctrinam solidam, nec Sacramenta, nec Christi virtutem, qui se à Romano disjungit Pontifice.

Serm. 10. Cypr. de tunica Christi, id quod expendit D. Leo Papa circa velum templi in morte Christi; Monet nos D. Martheus, ut fixis oculis consideremus, quod quia hora Christus expiravit, quando tunicam suam diuidi non permisit, secretum ut velum templi medium à summo vsque deorsum scinderetur. Ecce velum templi scissum est in duas partes à summo vsque deorsum. Ne disputemus num vnicum tantum fuerit velum, ut sentit Ab. len. a. & Episcopus Iansenius. b. vel duo, vnum ad interiora velanda, alterum ad exteriora separanda, ut indicant Iosephus. c. alijque auctores, etiam Sancti ut D. Thom. d. Anno Lipeman. Episcopus Veronens. e. arbitratu f. ille tria. Quæ cum ita sint, quod eorum scissum est in duas partes? Id dico, velum fuisse principale, quod absolute vocabatur velum templi. Erat autem preciosum valde, quale Dominus Moysi præceperat cõtexendum, quale & Salo con appendit: f. fecti Salomon velum ex hyacintho, purpura, cocco, & bysso, & inxerit ei Cherubin. Soli m erat ac adeo firmum, ut aliqui putauerint ex Iosepho telam habuisse ad quatuor digitorum crassitiam, quo nisi abile illud notandum venit, tale à summo vsque deorsum velum scindi potuisse: non enim erat tela araneorum, nec bylles, nec carbasis, sed quale descripsimus. Latent vero in hoc diuina quadam mysteria, v. ruitamen quod nobis maxime congruit, hoc est, quod expendit D. Leo Pontifex. Contextum erat velum, ut tunica Christi, cuius textura desuper ardebatur, ut diximus, similiter illa veli à filo superiori. Christi tunica non diuiditur: quia eius regnum & Ecclesia semper manet indivisibilis, at velum

templi Iudæorum medium disscinditur: quia templum hoc destruentum erat, Sacerdotium, sacrificia, ceremoniæ ceteraque omnia antiquanda, vnde diuino consilio eius incipit scissura: *À summo vsque deorsum.* Voluit hanc Deus euertere Rempubicam, quæ nihil erat nisi figura & umbra futurum: texuerat illam, & vnam confecerat, cuius vntas ab vno capite, summo scilicet Sacerdote originem ducebat: *Sicut vnguentum in capite quod ascendit in barbam, barbam Aaron quod descendit in oram vestimenti eius.* Hinc illa Synagoga veteris vntas: hinc euseantur interitus, quod per mundi cardines dispersi Iudæi, erantici, diuisi, huc illucque captiui abducti, ut nihil illis superstit: *À summo vsque deorsum.* Summus expiret Sacerdos, sic ut & eius desit potentia, quæ hactenac, Christus in cruce expirauit, & iam ante hoc prædixerat Caiphas, scorum scissura vestimentorum. Ita hactenac, scindantur in partes vestimenta, manu fortissima, vt vna hac, altera illac distrahatur, & defuncto illo supremo capite summo Sacerdote, eius sequatur peritio: *Vsq; deorsum;* vt nec antiqua vigeant sacrificia, nec ceremoniæ, nec oblationes, nec templum, nec ministri, vt hoc ipsa hora aduertimus omnia euauisse. At Christi tunica, eius Ecclesia, cuius eordium: *Desuper,* illi capite superimposito visibili, manet integra, indiuisa, vna perseverat. Ab hoc capite pendunt cetera: *Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam.* En tibi cathedræ vntati fundamentum, cui Ecclesia innuitur; petra, Petro. Nouit hoc apprime diabolus, cum omnis eius sit sollicitudo ceteraque perpetua, machinas suas eo dirigere, vt hanc euerteret solissimam petram. Hic eius fuit primus impetus per hereticos: qui huic vnicẽ student & adlaborant, vt Papæ, Romanique Pontificis detractent auctoritati, retexant, scindantque filum, quod ex eius desinit potestate ad Prælatos maiores, & de illis ad minores, & reliquam denique Ecclesiam.

§. II. Similiter sumitur vntas Cathedræ, ex vntate doctrinæ: quod Salomon declarat.

Secundum statuit Apostolus, ex quo maxime proprie desumitur vntas cathedræ, nempe de vntate vntatem, quam omnes profitentur. Vnam fidem: *Vna fides ex vno magistro Christo Domino deriuata, quem idem* Apolto-

Matth. 27. 51.
2 In c. 3. l. 2. Carol.
b Cas. 143 Concord.
c Lib. 8. Antiquit. c. 3. 8.
l. 9. de bello Iudæico c. 6.
d In c. 27. D. Matth.
e In Ca. ten. in Exod. c. 4. tex. 2. ad finem.
f 2 Paral. 3. 14.

Apostolus ea de causa vocat: *Auctorem fidei & confirmatorem*. Ille ipse est, eam docuit Apostolos, & presertim verò D. Petrum, cui ob præclarum fidei de Christo professionem nomen imposuit petra Ecclesie sive fundamentalis, superquam illam fundaret, pro quo & rogavit, ut fides diuina cathedræ eius nunquam deficeret, sed ab eo in cæteris secura, puraque dimicaret. Hinc consilium illud, quo Apostolus finem imposuit epistolæ illius ad Hebæos tam fultæ, quam cælestis: *Doctrinæ varijs & peregrinis nolite abduci, optimum est enim gratia stabilire cor*. Supponit (inquit Angelicus Doctor) quod fides, vera sit, ac proinde, una, *Vna fides* quia, ut sapienter ait philosophus, veritas consistit in indivisibili, quod est, rem ita esse, ut dicitur: *Mendacium infinita habet diuerticula*: quia quocumque a veritate aberraverit, siue ad dexteram, siue ad sinistram mendacium est: si ut ut quis in scopum iactilum dirigit, sola & via est tantum via, verum ut ab illo declines, mille vias inuenies: *Doctrina fidei*, (loquitur D. Thom.) *Vna est, quoniam à puncto in punctum non conuenit ducere nisi unam lineam, quoniam autem doctrinæ multæ sunt: quia à recto multo modis conijgit deuenire*. Itaque monet Apostolus: *Cauete ab hac vitate deuare, & doctrinæ varijs ac peregrinis abduci*: hæc verò sunt errores ac hæreses, quæ variæ sunt, quia fidei, quæ una est opponuntur, & peregrinæ, interpretatur D. Hieron. quia per lata longaque mundi vagantur incertæ, incerti laris, inconstantis cathedræ. D. Chrysostom. pro peregrinis legit *Novis*: quod nihil sit magis proprium hæreticis, quam in doctrina fidei sectari nouitates: ut enim hi omnes superbiæ fastu intumescunt, suo censent honori derogatum, si quæ dixerint alij, ipsi quoque profiteantur, nec ex officinis suis, seu ingenijs noui aliquid cudant. Cauete, hortatur Apostolus: *Et nolite abduci doctrinæ varijs ac peregrinis, ne sitis, ut suber expositum mari, quod ventus in diuersa rapit agitarum: Non simus paruis fluctuantibus, & circumferamus omni vento doctrinæ*. Sed esto constans, & diuina gratia securus: *Optimum est enim gratia cor stabilire*. D. Anselm. intelligit per gratiam, veritatem fidei Evangelicæ: hæc enim est singularis quedam gratia, nobis a Deo concessa: ista cor tuum, consolo, stabilias ac confirmes.

totoque orbe clarissimam: *Verba sapientium sunt stimuli, & quasi clauis in alium defixæ, quæ per magistrorum consilia data sunt à patre uno. His amplius, fili mi, ne requiras. Faciendæ plures libris, nullus est finis*. Quam luculentè describit doctrinam Cathedræ Ecclesie Catholicæ? Stimuli (inquit D. Hieronym.) qui cor pungunt, & calcariibus excitant ut vitæ excédant, ad colum tendat; talis enim esse debet doctrina doctoris, bonique prædicatoris: *Quæ in se habent aliquid mordacis veritatis, & illud in concionibus præ oculis habere conuenit propriæ ne sit laudis aut estimationis audis, sed audientium corda ad penitentiam lamenta compungere satagat prædicator: Quasi clauis in alium defixæ, quibus aulea dependent doctrinarum, quibus ornata præfulget Ecclesia: Præfulget inquam ipsa, quæ docuit D. Augustin. D. Ambros. D. Hieron. D. Gregor. D. Thom. D. Bonau. alijsque Sancti Patres, tam Græci quam Latini, eorumque stabilitæ, verbis, scriptis, libris. Deinde *Clauis in alium defixæ, q. d. firmiter infixi, usque ad caput profundius inculli*: Talis est Sanctorum doctrina, firma, tuta, cui absque illa calis suspitione possis immitti: firmiter incussa; quia quantumuis conentur hæreticidentibus suis ac ingenioctum fidem linguarumque detrahentium malleis eam eradicare, ac euellere, nullatenus poterunt. Hæc autem doctrina unde deducitur? ab uno magistro: *Data sunt à magistro uno*: nimirum Christo, cui de se hoc perhibet testimonium verum: *Magister vester vnus est Christus*. Iam dixit Spiritus S. *Omnis Sapientia à Domino Deo est*. Videntur vnde cathedræ procedat vitas? *Quia non nisi vnum agnoscit magistrum Christum: licet enim multis videas Cathedralicos, ipse solus Magister ille est, cuius omnes doctrinam sequuntur, declarant, proponunt, profitentur, concienantur: Vnus Magister Christus, & ille, qui eius locum habet summus Pontifex, vnicus Magister, ex quo illa profuit doctrina, quam omnes Ecclesie docent præceptores. Si sint Doctores, si Episcopi, si Archiepiscopi, si Patriarchæ, omnes in illius iurant verba Magistri: *Fili mi*: (inquit Salomon) *his amplius ne requiras*: nec enim alibi veritatem inuenies: hæc tibi sufficiant, quæ te docet Christus, eiusque vicarius.**

D. Hier. Epist. 19. ad Euseb. Tom. 1.

Eccle. 12. 17

2 2

Apte proposito iusto perpendit D. Chrysof. verba Abrahæ, quibus diuiti respondit Epuloni, qui ex inferni abijssis, vbi flammis igneis torquebatur, instanter supplicabat, mite-

Trinitatis, an in ea concedenda essent tres hy-
stales, &c. Ita ut ipsa disputa tio magis de for-
mula loquendi, quam de rei substantia esse vide-
retur. Aduer ens D. Hieronymus discordiam ac-
dubium, quosdam hoc modo, alios alio loquen-
tes proposuit ilico recurrere ad sedem Apostoli-
cam Romanam, scilicet ad ipsum Damasum, cui
scribens supplicat, ut dubium expleret, loquendi
doceat formulam, & quid fidei utendum sit,

I.
D. Hiero-
nymus in
dubii
Sum-
mum
consulit
Pontifi-
cem.

Quoniam ve-
tusto Oriens inter se populorum furore collisus in-
decissam Domini tunicam, & desuper contextam
imitationem per frustra deserpsit, &c. Et Chri-
sti vineam exterminant culpes, &c. Ideo mihi
cathedram Petri, & sedem Apostolice ore lau-
dam censui consulendam. Loco remotissimo dissi-
tus viso Pater Sanctissime: verumtamen alia nul-
la est veritatis officina, nulla in terris Cathedra
infallibilis, ad quam mihi liceat confugere, ut
mihi sit subsidio. Iam nunc docuit ipsa veritas

D. Hiero-
nymus
Epist. 57.
ad
Damasum
Top. 2.

Christus: ubiqueque fuerit corpus, conturbatum
Epist. 57. tur & aquila. Cum successore piscatoris, & di-
scipulo crucis loquar. Ego nulli primum, nisi Chri-
stus sciam sequens, beatitudinis tue, id est cathedrae Petri,
communione confocior: super illam petram
adificatam Ecclesiam scio. Quicumque ergo hanc
domum arguam considerit, profanus est: Si quis in
Arca Noe non fuerit, peribit, &c. Qui secum
non colligit, spargit &c. Sicque consequentes
eminentissimis ratio. ibus argumentum prosequi-
tur, petrusque ab eo posse edoceri Sanctissime Pa-
ter. Quamquam igitur tui non terreat magnitudo,
imitat tamen humanitas. A sacerdote vultiman-
salutis, & a pastore presidium omni flagito. Quid
postulas, Doctor sanctissime, tibi desinat, de-
terminet? Quibus terminis mihi in hac difficil-
lima questione fidei sit utendum. Quamobrem
obsecro beatitudinem tuam per Crucis, in muni-
di salutem, ut mihi epistola tua, sine tacentiarum,
sine dicendarum hypostaficon detur auctoritas. Bone
Deus? Quis credat, Doctorem Ecclesie exi-
mum, toto terrarum orbe notissimum pro illa
questione enodanda confugere ad Pontificem?
An non tu ille Doctor, quem Ecclesia honorat:
Doctorem maximum, in sacris literis exponen-
dis? Litteras requirit a summo Pontifice, ut in
illis tibi aut dicat aut scribat, quibus sit tibi ter-
minis loquendum? An ubi ignota sunt profun-
dissima fidei mysteria? Quid in verbis heres,
qui tantam polles scientia scripturarum? Licet
hic videre doctrinae Ecclesie unitatem, nedum
in iis, quae fidelibus credenda proponuntur,
sed etiam in ipsis verbis: illorum enim dispo-

nantia, sententiarum solet inuicem discrepan-
tiam; pro more similiter habent heretici sub
corrice verborum, miscere, & venenum ab-
scondere hereseos: Non sufficit sensus. Nescio
quid veneni in syllabis latet; Ut modus loquen-
di sit omnino securus, conuenit, ut nobis illum
praescribat suo ore compositum caput Ecclesie
Pontifex Romanus, cui Deus suggerit, quae
sint nobis verba aut tacenda, aut dicenda, ut
in omnibus tuti incedamus. Addit autem D.
Hieronymus hyperbolem suo spiritus dignam Catho-
lico: Sanctissime Pater, ad te confugio,
te consulo: Disseruato si placet, obsecro: Non t-
mulo tres hypostaficos dicere, Si scietur condan-
na post Niceronem, fides & similiter veris cum Ari-
anis consistamus orthodoxi. Pater, qualis exagge-
ratio! Nouerat hic Doctor Papam non posse er-
rare, proinde ait: profiteber, quidquid me do-
cueris licet sit Ariani consentiendum; ut ante
dixerat Apostolus: Licet nos aut Angelus de cae-
li Eua gelaret vobis praeterquam, quod euangeli-
zauimus vobis, Anathema sit. Non quod pos-
sibile credamus, Angelum aliud dicere, sed ut
ostendat, quanta constantia tibi sit Ecclesie de-
finitionibus adherendum. Hyperbole est, quia
ab exortis Ecclesie Sanctorum Patrum vix est
fides orthodoxa. Exiit D. Irenaeus Martyr
contemporaneus D. Polycarpo, discipulo D. Io-
annis Baptistae, Iuliani martyris: Praeclara
dicit Iulianus in libro quem scripsit contra Mar-
cipetam, ne ipsi quidem Dominum fidem adhibuerunt,
si alius Dominus ei denuntiaret. Hanc reliquit senten-
tiam Euseb. D. Clemens Papa dicit hanc suis
se propositionem Apolloli Petri contra Sixo-
nem magum disputantis. Hoc igitur est, quod
scribit D. Damaso D. Hieronymus. Quia vero
differbat Pontifex huic consultationi responde-
re, aliam illi D. Hieronymus destinat Episto-
lam, rogans, ne indignetur ob tantam eius
importunitatem, eo quod ipse se dicat similem
illi, qui media nocte panem venit mendican-
tis ab eo, quem sibi posse dare sciebat. Bea-
tissime Pater, tres hic sunt particulae loquen-
di formulae, Meleciij, Vitalis & Paulini, Quis-
que secum vult consentiam; hoc autem ego
respondeo, Si quis cathedra Petri iungitur, inu-
est. Proinde ad genera tua beatissime Pater pro-
volutus obsecro: modum mihi loquendi di-
scerne ut securus loquar: licet enim parum vi-
deatur vnum verbum, hoc tamen gravissimi
potest esse erroris occasio: Non sufficit sensus
nunc effragiant. Reutio prudentissima: in
ore quippe Romani Pontificis sua Deus ver-
ba

ha ponit, cui illa apprimè continentur, que per Isaiam promiserat: Spiritus meus, qui est in te: & verba mea, qua posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, & de ore fratris tui, & de ore seminis tui, dicit Dominus, am. do. & v. que in scripturam. Præclarissima verba, notatu dignissima.

§. 13. Sumitur quoque Cathedra unitas, ex unitate Sacramentorum, que eadem sunt, licet ministri sint diuersi.

25. **T**ertiam vobis assigno rationem unitatis cathedra, quam ponit D. Paulus, nimirum, unitatem Sacramentorum: *Vnum Baptisma.* Omnes natiuitate nascimur spirituali, eodem baptismo regenerati, eodem omnino modo impetrato, iisdem verbis eadem virtute: Omnes nos roborantur, ac confirmantur, eodem confirmationis Sacramento: omnes eodem vitæ pasci iantur alimentis: *Vnus panis, vnum corpus multi sumus, omnes qui de vno pane &c.* ait Apostolus: licet Petrus baptizet, Paulus baptizet, alii baptizent, vnum est baptisma: quia vnus est qui primario baptizat, Christus, de quo dicitur: *Hic est, qui baptizat.* De quo pericope D. Augustinus. Supponens, quod ad unitatis conseruationem, & virtutem Sacramentorum voluerit Christus ipse manere vt eorum principalis institutor, vt nullus nobis persuaderet, esse plures eorum auctores, ex multitudine ministrorum, nec in illis virtutis defectum suspicaremur, illam supplemte multitudine ministrorum. Expendit D. Augustinus verba dicta D. I. anni Baptista: *Super quem visio spiritus descendente, & manentem super eum, hic est qui baptizat.* Addit D. Augustinus propterea hanc & visionem factam, & vocem de celo auditam: *Vt quamuis multi ministri baptizaturi essent, sine iussu, sin. iussu, non tribueretur sanctitas baptismi, nisi illi, super quem descendit columba, de quo dictum est: Hic est qui baptizat in spiritu S. Petrus baptizat, hic est qui baptizat, Paulus baptizat, hic est qui baptizat.* I. D. CHRYS. dem notat D. Chrysostomus de venerabili Sacramento ac missæ sacrificio: *Verum in Laice, ad populum sacerdotem videtur offerentem, ne vt sacerdotem putet, hoc facientem, sed Christi manu inuisibiliter extensam, Sicut enim cum baptizatis &c.* Quocirca peruersus licet sit Sacerdos, qui missam celebrat, idem est sacrificium, quod offert qui bonus est, & in se eundem virtutis ac valoris: quia non virtute propria, sed Dei, concu-

rit & operatur Sacerdos, & quantum ad naturam Sacramenti, ita concurrent ac interuenit, quamuis Sacerdos malitia demonem vinceret, sicut quando Angelo non cecit vira meritis, morumque bonitate.

Vt verò nos Deus in hac confirmet veritate, quibusdam virtutibus mysteriosis, dum Moyses & Aaron mittit ad Pharaonem, vt dimittat populum Israel de terra Aegypti, quem captum inuisa feruitute opprimebat. Accedunt illi Pharaonem. Dei mandata exponunt: Deus Hebraeorum misit nos ad te dicens: dimitte populum n. et m., viquequo detines populum n. eum? Respondet Pharaon superbus ac insatus: *Nescio Dominum & Israel non dimittam.* Reuertitur hac audita responsione ad Dominum: *Domine, non te nouit Pharaon: Non faciam ergo vt me cognoscat: precipit illis, ad Pharaonem reuertantur, patrentque prodigium illud horrendum: conuertant virgas suas in serpentes, & serpentes de nouo in virgas. Surdo canunt: Reuertere de nouo, ait Dominus, mane, & ecce egredietur ad aquas & stabit in occu sua eius super ripam fluminis, & virgam qua conuersa est in draconem tolles in manu tua: dicesque ad eum. Hæc dicit Dominus, in hoc fecit, quod sim Dominus. Ecce percussam virga, que in manu mea est, aquam fluminis, & vertetur in sanguinem. Potentissimi Deus, quomodo hoc dicit? Num forte tibi sunt manus, quibus virgam tercas? Virgam istam non videt Pharaon etiam se, quomodo sit in manu Moysi, modo Aaronis? qua igitur ratione dicit, quod istam manu tua habeas, inque ille sis futurus, qui aquam hac virgâ percutes, cum sit Aaron, qui illa, præfente Pharaone, fluminis undas percussit: An ergo ignoras manus Moysi & Aaronis, meam esse conuictam, & eam illam istam esse cuius virtute manus Moysi & Aaronis tanta prodigia operantur: ita vt, que vides mirabilia, que illorum manus operantur, in tantum ab illis fiant, in quantum cum illis mea concurrent manus mirabilem operatrix. In his manibus Moysi & Aaronis, quas vides, superent meam agnoscito, quam non vides, & quidquid videris ab illis noni procedere, ne illorum aferbas n. aubis, sed huc meæ omnipotentis. Notat hoc subtiliter D. Gregorius verba illa Moysi expendens, quibus de transitu filiorum Israel per mare rubrum, sicco vestigio, ac demerit Pharaone trium phe Deo conuertebat: *Quis similis tui foribus Domine, quis similis tui, magnificus in sanctitate, te. v. b. l. i. s. atque laudabilis, & faciens mi-**

Exod. 5. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

rabilia? Sequitur D. Gregor. lesionem Septua-
 ginta, quam expendit Origenes: *Quis similis*
tui in Dns Domine, quis similis tui in sanctis gl-
riosus? Bone Deus, & quis tali unquam seruos
suos honore dignatur, quis sic reddidit gloriosos?
 illos tanto Domine honore extollis, vt eorum
 operâ, stpenda patres mirabilia, & operetis san-
 ctitatem. In duobus suam Dominus manifestat
 omnipotentiam.
 Primum in eo quod tam stupenda erant prodi-
 gia, vt totus mundus hæretet attonitus. Alterum:
 quod animas sanctificaret & iustificaret. Ambo
 hæc propria sunt Dei brachio omnipotentis: quia
 prima, cum omnem superent creatæ naturæ fa-
 cultatem, is ea solus efficere potest, qui supra na-
 turæ vires, pollet potestate: hic verò solus est
 Deus. Altera sunt illi magis propria, quæ omnem
 excellentiam naturalem, quæ ex sola Dei
 gratia procedunt, prouide quod nostra habet les-
 cio: *Magnificus in sanctitate, legit Cæd. Cate-*
tans ex vi Hebraici uoxus: Robustus in sanctitate,
vel firmiter in sanctitate. Significans, sancti-
 tatem, ita proprium effectum diuinæ esse poten-
 tiæ, eiusque gratiæ, vt quidquid in hoc factis ef-
 fectum eius illa fundamētum sit, radix, ac firmamētum, quia ex illa in fieri & conservari pendet
 vera sanctitas. Hæc duo diuisit Dominus, quia
 prodigia illa stupenda, coram omnibus facta, po-
 pulo illi antiquo præstitit. Quis enarrat mirabi-
 lia, quæ coram illis patrauit miracula. Omnis
 illis, quæ patrauit in Ægypto, vt illum Phara-
 onica eriperet seruitute, demum modo diuisit
 mare medium, sic eum explicans iter, scribibus
 que intertextum, vt *Campus germinans*, vt aper-
 to tempore Aprilis: modo fluctibus demergit
 numerosissimum militum Pharaonis exercitum
 quos omnes ad litus eiectos viderunt Israelitæ:
Viderunt Ægypti manus: modo ad virgæ percus-
 sionem adueit aquam de petra, modo pluit e
 celo cibum Angelorum, modo coturnices in
 (a) abundantia: (a), &c. Opera verò sancti a-
 bundantia, quæ ex diuina profuunt gratia, populo re-
 dandæ. seruauit Christiano, de quo dixit Isaias: *Voca-*
bitur eos populus sanctus, redempti à Domino D. o-
nostro. Dum vetera illa operat ir mirabilia, mi-
 nisterio virtut hominum Moyfi, Aaronis, Io-
 sue Samuelis &c. Vt autem opera exequatur
 sanctitatis, opera similiter sanctorum virtut Apo-
 stolorum, Superiorum, Pastorum: *Sic nos exi-*
stinet homo, vt ministros Christi, & dispensatores
mysteriorum Dei. Antiqua illa miranda perficiens,
 Miracula licet hominum manibus vteretur, quos ad hæc
 elegit, non illi tamen erant, qui propria hæc

virtute exercebantur, sed Deus auctor eorum
 erat magis principalis, cuius manus horum
 omnium præcipua primaque credidit opera-
 trix: *Quidquid virtutis Moyses effunderet potius*
 (inquit D. Gregor.) *Domino esse fecit, non*
enim Moyses populo per deserta gradienti, sed Do-
minus manu pluit. Non Moyses, sed verbum quod
factum est ad eum, aquam de rupe produxit. Non
Moyses, sed Dominus vola illa concupiscentibus ex-
hibuit, unde Dominus Iudas in Parton fortitudi-
ne gloriantibus respiciens dicens, non Moyses, sed
Pater meus dedit vobis panem de celo.
 Insuper ea de causa David, qui simis fu-
 prena hæc versibus mirabilia celebrat, Deoz
 la adscribit abiectione: *Hinc psalmista, non Moy-*
se inuicem offerens, sed Dominum laudabilem & ex-
solent, dicit. Fecit mirabilia in terra Ægypti, in
campo Taro: interrupit mare, & perdidit eos &c.
 Et perduxit eos in nube diei &c. Et eduxit aquam
 de petra &c. Et mandauit nubibus desuper &c.
 Et pluit super eos sicut puluerem carnes. ita vt in
 operibus illis mirabilibus prima ac principalis ef-
 fect operatoria, Dei virtus manique magnifi-
 ca, & sicut hæc vix est, omnia hæc, vna ea-
 demque virtute ac potentia agebantur. Sunt
 prima quatuor mirabilia, quæ facta nominus
 in Ægypto per manum Aaronis, sunt qua-
 tuor illa postrema, quæ legimus à Moyse per-
 acta, sunt illa magnifica, quæ per iuniam de-
 scribitur esse perpetrata, sic illud quod du-
 ce Iosue, diuisus sit Iordanis, dum tam flu-
 uis ripas alci impleuerat, quando sol cur-
 sum suum detinuit, & spatio vnius diei oc-
 cubere non festinauit, sunt horrenda illa o-
 mitua Samuelis, ref. rectio preteriti, per Elam
 prophetam, ac ignis de celo descensus: sit
 & altera diuisio Iordanis percussione aquas Elæ
 passio, propheta Eliseo, aliaque tam magnifica,
 quam terribilia prodigia, cuncta hæc vna eadem-
 que diuina fiebant virtute, quæ illi talia, quos
 sibi ministros elegerat, operabantur. Idem quo-
 que velin tibi persuadeas, de magnificis operi-
 bus sanctitatis, siue de illis, quæ ad animarum
 sanctitatem per diuersos ministros in nouo opera-
 tur testamento, quorum ministerio in admini-
 stratione Sacramentorum efficit iustificationem,
 quæ sanctificat animas. Hæc sibi propria non ef-
 ficunt ministri virtute ac manuum potestate,
 sed Dei virtute, cuius assumuntur ministri, alio
 quin ad hæc impotentes: *Sic nos existimet ho-*
mo, vt ministros Christi, & dispensatores myste-
riorum Dei. Ne illos mutuaris secundum pro-
 priam qualitates personarum: ne consideres

PLUM

1. Cor. 8. v. 5.
 vnum esse nobilem plebeium alterum; hunc fan-
 2. Ann. illum peccatorem, vnum ex hac, ex alia
 3. alterum progenium regione, sed secundum
 4. quod sum ministrum, ab Ecclesia consecratis: *Quid*
 5. *Petrus quid Paulus quid Apostoli ministri eius cui*
 6. *credidistis?* Omnes sunt ministri Dei, vt tales o-
 7. perantur, & quia tales tanta operantur virtute,
 8. operatur vnus sicut alter, in quantum sunt a-
 9. ctiones ministrales, seu talis ministerij, ita vt ea-
 10. dem omnes operentur virtute, quæ vna est diui-
 11. nae potentie, quocirca idem est Sacramentum,
 12. quod malus Sacerdos administrat, & quod bo-
 13. nus idem baptisma, quod confert obfetrux, quæ
 14. festinanter, & necessitate coacta baptizat pueru-
 15. lum periclitantem, & quod ipse Pastor, imò i-
 16. dem foret, quod daret genitilis, Maurus seu hæ-
 17. reticus, modo illud conferret iurando id
 18. quod iurandis Ecclesia, & vtendo materia & for-
 19. ma, tali debita sacramento. Ratione huius largus
 20. nobis vtrijq; tractatus campus aperitur, sed in
 21. capite via sistendum.

S. 14. *Soli in Cathedra sedere debent superio-
 res & sacerdotes, coram quibus erecti in pe-
 des stare debent Laici, licet quis sit ioseph
 Princeps, aut Imperatrix Eusebia, imò &
 ipse D. Hieronymus.*

Malach. 2. 7.
 27. **I**N hac Cathedra, quis docet? *Sederunt Scriba
 & Pharisæi.* Doctores particulares. Euerit hinc
 Christus omnes hæretes: sciebat enim, quod in
 Ecclesia sua exurgerent, nominatim vero nostra
 hac tempestate hæretici, qui docerent, non ne-
 cesse esse inquirere præceptores, omnes tales
 esse, cunctos esse Sacerdotes, & nullum in Dei
 Ecclesia inter hunc & illum dari discrimen. O-
 mne deliri? An ignoratis, quod ad Dei doctri-
 nam proficiendam, ipse velit assumi doctores par-
 ticulares, ad quos confugiat populus, velut ad
 Magistros à quibus plenus de omnibus instrua-
 tur: *Labis Sacerdotis custodiunt scientiam, & le-
 gem requirent ex ore eius.* De his dicitur, quod in
 Cathedra sedent, quasi qui hoc ipso ostendant,
 quod docendi vigeant potestate, quam ceteri
 non habent, nobiles licet sint, diuites, honorati,
 & quotquot inter sæculares numerantur, quos
 antiqua Patrum vocat auctoritas: *Stantes*, qui il-
 los Prælati ac Sacerdotibus opponunt, qui di-
 cuntur *Sedentes*. Hoc omnibus luce clarius patet
 in illa præclara historia, quæ temporibus accidit
 D. Cypriani, quibus orta est illa quæstio, qua ra-
 1. Hieron. Bap. de Lanuæ Tom. II.

tionem Episcopi, Sacerdotes, ac Confessarij se ge-
 rerent cum Christianis, qui vi tormentorum su-
 perati, Christi fidem eiurauerant: quidam enim
 censebant, eos confessim absolvendos, reconci-
 liandos atque ad Sacram Synaxim admitten-
 dos: alij contra sentiebant rem non festinandam,
 sed diutius differendam. De hac quæstione scri-
 psit D. Cyprianus suam, addens opinionem, cui *Epist. 3.*
 illi perdoctè referriperunt, quæ est tertia inter *Ad presby-*
 D. Cypriani epistolæ, quæ gratis illi pro impen- *teros*
 so favore, peractis, respondebant, supponentes, *Diaconos*
 quod ipsi vt Sacerdotes Romani, quorum fides *Romanos.*
 per totum orbem resonabat, ac predicabatur iux-
 ta illud ipsdem scriptum Apolloli: *Fides vestra Rom. 1. &*
annuntiat in vniuerso mundo. particulari solici-
 tudine intendere deberent, rebus fidei nego-
 tijsq; Ecclesie. Addunt se difficulter de his pos-
 se concludere certò atque indubitanter, eam ob
 martyrio iam pridem affectum D. Fabianum
 Romanum Pontificem, sedes amodo vacaret, nec
 vllus esset successor electus: *Quamquam nobis*
deferenda huius rei necessitas maior incumbat, qui-
bis post excessum nobilissima memoria viri Fa-
biani, nondum est Episcopus, propter rerum & tē-
porum difficultates constitutus, qui omnia ista mo-
deretur & eorum qui lapsi sunt, possit cum auctori-
tate & consilio habere rationem. Maxime hanc
 admiror doctrinam, cuius modo non vacat ex-
 plicare mysteria. Dicunt tertio: quod consilium
 eius susceperant, doctrinam sequentes quam lite-
 teris suis D. Cyprianus inseruerat, quod ille, qui
 ex mentis infirmitate ceciderat, Christumq; vi
 tormentorum adactus negauerat, ad sui repara-
 tionem ad Episcopos, sacerdotes, & Confessarios
 accurreret absolvendus, qui omnes simul conue-
 nirent nec leuiter causam desinirent, sed mauro
 prouidoque consilio, sedente Episcopo cum Sa-
 cerdotibus ac confessarijs, consilium salutare me-
 ditaretur: *Stantibus Laicis*: illis enim conuenit
 audire, obedire, doctrinam sequi eius, qui in fi-
 gnum quod sit omnium Magister, sedet. Confer
 modo illud *Laicorum Stantes*, cum illo Præla-
 torum *Sedentes* in cathedris.

Hanc sequitur rationem D. August. illa verba, *In ps.*
 David explanans: *Auditui meo dabis gaudium*, 50. Ps.
 & *Lætiam*. Ex quo sumpsisse videtur D. Ber- *50. 10.*
 nard. Nulli dubium est (inquit) quin Prælati, *50. 7.*
 & Ecclesie Doctores in ea sedere oporteat do- *in illud*
 cendo, & sæculares stare audiendo: quia sicut *Vidi*
 sessio, indicium est auctoritatis, sic & statio, hu- *Domini-*
 militatis & reuerentiæ; illis quippe verbis decla- *num.*
 rabat Regina Saba, reuerentiam quæ coram Sa-
 lomone serui adhibant eius sapientiam audienti,
 quos

3. Reg. 10. 8. 1. Sai. 6. 1.

quos proinde beatos canonizat: *Beati spiritus tui, qui stat coram te semper.* Ac iisdem verbis, inquit D. Bernardus declarat: *Isaias D. i. maiestatem: Vidi Dominum sedentem super solum excelsum &c.* Et *Seraphim stabant super illud.* Docentur quippe ecclesia mysteria auctoritas, nec est, nec esse potest in omnibus, nec contra: ita omnes eam habere ad altissimam fidei nostræ declaranda iactamenta sicut blasphemus doceret Lutherus, eiusque doctrinam æmulum, sed Praelatos Doctores ac magistros ex Ecclesiæ auctoritate constitutos.

Quod attinet ad seculares, licet Principes sint serenissimi, competere illis stare, non quoad corporis situm, sed animæ demissionem ac reuerentiam, quam statio designat corporalis. Ecce, inquit ambo: i. 55. Patres, quam nobis hoc dilucide declarauit qui ob vitæ præclara merita, ut Messias colebatur, Ioannes Baptista, Adierunt illum sacerdotes ac Doctores, Messie illi oblatum dignitatem morum eius ducti sanctitate quam in eo venerabantur. Acrisiter temerata sunt in hoc Ioannis humilitas cum eius offerrent liberam voluntatem: morum eius ducti sanctitate quam se respondit, Fallimini amici, a scopo aberrastis charissimi: *Non sum ego Christus.* sponsus Ecclesiæ legimus, sed amicus sponsi, qui itans etc.

Ioan. 3. 29.

Et audio eius verba: *Qui habet sponsam, sponsus est amicus aut sponsus stat et audit: et gaudet gaudere.* Quid putares Ioannem dicere voluisse, obtulerunt ei Messie dignitatem, ac sumpsit premi Magistri Cathedralis, ut in ea Doctor recideret hoc minime, inquit Ioannes ipse est Magister, eius est auctoritas, ac superioritas, & ut talis, ipse est, cui in ea sedere competere: ego vero tantum eius me discipulum esse proficior, ab ipso instruendus sum, proinde me decet stare coram eo, hoc est, omni humilitate ac reuerentia, ipsum ut magistrum me docentem auscultando.

Notate verba (monet D. Augustinus.) *Amicus autem sponsi stat et audit, stantem se facit et audientem.* Attende quid subiungat: *In hoc gaudium meum impletum est.* q. d. Hoc mihi proprium est, nec habeo quod plus præsentiam, quam eius esse me audit rem, illum, ut præceptorem agnoscere, me ut eius discipulum profiteri: *In hoc gaudium meum impletum est.* Talem oportet esse secularem quantumlibet sibi sapiens esse videatur, in hoc gaudere debet, sibi que congratulari se discipulum esse Prælati, ac præceptoris Ecclesiæ, nec præsumere sibi in illum magisterium, cuius illi tantum concessum est, esse auditorem: *In multitudine presbyterorum præ-*

dentium sta, (præcipit Spiritus S.) *Et Sapiencia illorum ex corde coniungere, ut omnino in uocacionem Dei possis audire, et prouerbia laudis non es fugiam a te.* Salutiferis redundant hæc uerba do. ueris. Primum: ut erectus stes in pedes coram Sacerdotibus; hoc est magistris Ecclesiæ omni cum humilitate & reuerentia illos audire; & in hoc illos considerans ut superiores. Secundum: ut uerba in intellectum tuum dispensas eorum doctrinam capientis, sed & cor ac uoluntatem ad illam diligenciam: *Sapientie eorum ex corde coniungere.* q. d. ne alios animo commoto accesseris, sed pia quadam affectione, illos ut animæ tuæ paretes attendens: *Ex corde coniungere.* Tertium: ut illos habeas, tanquam qui Deum ipsum representent, tibi persuadens, et denique firmiter, uerba que dixit, doctrinam, quam profitentur magis esse Dei, quam ipsorum: *Et omnem narrationem Dei possis audire.* De hoc Deo gratias agebat D. Paul. *Quoniam cum accepissetis a nobis uerbum auditis Deum, accipitis illud, non ut uerbum hominum, sed (sicut uere) uerbum Dei.* Quartum: ut facias ea que tibi dixerint, ordinauerint præceperint: hoc enim non est disponere in propria persona, sed ipsius Dei.

Prouerbia laudis non effugiam a te, quod conuenit illi, quod Christus hic nos docet, cum enim dixisset: præceptores ac doctores illos esse, qui in cathedris resident, insert: *Omnia ergo quecumque dixerint uobis, serua et facite.* Est hoc autem præceptum conueniens illi, quod Christus disposuerat, quando Moyses morti proximus Deum rogauit, quandoquid in iam atate desiceret, sibi Dominus alium substitueret & in Duce ac populi gubernatorem: *Prouideat Dominus, &c.* Respondit illi Deus: *perphacetur hi: Tolle Iosue filium Nun, uirum in quo est Spiritus, qui stabit coram Eleazar, Sacerdote, &c. ad uerbum eius egredietur et ingredietur ipse, et amnes filij Israel, cum eo. Domine, si iuste Princeps uir sit tuo plenus spiritu, qui eum dirigit ac gubernat: *Vir in quo est Spiritus: ut quid eum stare oportet coram Summo Sacerdote, illum ut audiat, ex ore eius instruatur, mandata peragenda recipiat, omnisque illi populi obtemperet. Ut significet, proprium esse summo Sacerdoti, Doctoribus ac Magistris, ceteros erudire, supremi licet sint Reges ac Principes serenissimi, & in huius præstationem auctoritatis, his in uerbo stare eorum illis auditores, illos uero sedere præceptores: *Stabit coram, &c.***

Proposito nostro congruè perpendit Bozius plures

Eccl. 6. 35.

gens, nec aedes extruens, ad id tantum cuius tunc temporis indigeret. Hoc supposito, sunt illi ciues colorum quorum ibi iugiter hæret anima, cogitatio mens, thesaurus, ardensque desiderium: *Ciues Sanctorum*, vocat eos D. Paul. Si vero sint in terra, hoc tantum est per transennam, vt sibi sumant necessaria: *Habentes alimenta, & quibus vegamur, his contenti sumus.* Illi hæc corpore tantum morantur, & vt sibi de necessarijs prouideant, vt ad suam tendant ciuitatem, ieiunia, mortificationes, eleemolynas. Tales erant veteres illi Sanctissimi Patres, qui radicem non figebant in terra sed tenui vestigijs, & humili casula contenti vivebant, & c.

Heb. 11.11 de quibus ait Apostolus: *In casulis habitando, & c. contentes quia peregrini & hospites sunt super terram.* Si virum in hac videris ciuitate, cui dicis: Domine, vt quid in ædibus tam abiectis, contradistisque viuis incommodus? An non consultius foret domum ædificare: & is responderet: Domine, Advena ego sum & peregrinus, non hic fixum habeo domicilium, tantummodo intentus iuri meo prosequendo, si luce crastina prouulerit Iudex sententiam illico ad patriam vibemque meam velox repedabo. Hoc illi Sancti agebant: *In casulis habitando, prouide dicebant, in celo se suas habere cogitationes, mentem, desideria: Habebant mentem ciuitatem.* Talis erat Jacob Patriarcha, qui cunctis vitæ suæ diebus se cenfebatur in hoc mundo peregrinum: *Dies peregrinationis meæ cunctum transiit annorum sunt.* Talis & David: **Pf. 38. 13.** *Quoniam advena ego sum apud te, & peregrinus, sicut omnes patres mei.* Mali ex opposito, ciues sunt terrarum, & cæli peregrini: hæc eorum hærent corda, curæ, diuitiæ, vitam hanc magnificiunt, delicijs ac voluptatibus enutriunt. Hic omne eorum fulcimentum, quales illi erant, quibus Christus minabatur: *Vt vobis diuitibus, qui habetis hic consolationem vestram.* Homines quales describit Iudas Apostolus: *Animales spirituum non habentes.* Quos verè dixeris esse equos vel lupos, vel iumenta, seu arbores in terra radicas nec habentes spiritum, qui de terra sursum vel semel erigatur, sed anima viuunt vegetati à quæ per omnia & in omnibus à terra dependet, illi sunt terræ ciues: *Oculos suos statuerunt declinare in terram.* Verum est, nec distineor, quod interdum cælum petant tribulationibus attriti, preces fundant, ad Deum supplices confugiant, eius sibi implorent subsidium, attamen sunt velut in celo peregrini, eorum ibi tantum cor hæret transeunt, vt quæ querunt, consequantur.

Vterius, inquit D. Augustin. progrediamur, sacra scripturæ paginas euoluamus, intuemus autem, aliquando colorum ciues administrare, dirigere, ac gubernare terrena, quia terræ Rex eos ad ea peragenda munit potestate. D. Ioseph cuius erat cæli, nihilominus suspicis illum terræ Ægypti protegem, tam ampla præclarum potestate, vt eius tantummodo verbum, lex cunctis esset Ægyptijs irrefragabilis: Rex enim Ægypti Pharaon, proprio illi anulo consignato, in proprium eum fuisse currum: illique ait: *Non mouebit quisquam manum aut pedem, in omni terra Ægypti.* Eodem planè modo reperies Danielum in Babylone colorum ciuem qui sursum ad cælum ita cordis fixerat sedem, vt tenuis vicibus per diem co. ue sus ad Hierusalem patentibus fenestris Deo supplicaret, his non obstantibus totam ipse regebat ciuitatem, terramque Babylonis: *Præpositus negotijs regijs.* Mardochæus vir piissimus cuius erat cæli, vbi corde morabatur, nihilominus ille erat qui Persarum Monarchiæ habenas moderabatur, vestibus regijs indutus, ad si premam euectus dignitatem, equo regio sublimis: Rex enim Persarum Assuerus tanta eum dignatus est auctoritate, vt & ipse Aman ei seruiret, ac staret famulus, ille toto Persarum clarus in Imperio. Similiter inuenies, (inquit D. Augustin.) terræ ciues, homines terrenos, malos, peruersos regere gubernare, cæli Republicæ, cælestis agere negotia ciuitatis. Rex enim colorum illis concessit & auctoritatem & potestatem: collocat eos, aut sedere permitit in cathedra sua, vt cæque si as obire superiores, & præceptores. Quod id magis ad cæli ciuitatem spectabat, quam Christi mors, in qua cælum cælestium totum fundatur beatitudo? Nihilominus quæ mors huius disponit executionem? ciues terrigenæ, mundi inco. a. Scribæ, & Pharisei, quorum hoc torum erat, studium seipsos in terra conseruare, ac in ea domos suas, statumque dignitatis, inter quos terrenorum ciuium caput Caiphas fert sententiam: *Expedi vobis, vt vnus moriatur homo pro populo.* Num illis igitur sceleratissimis manibus tantum tamque cæleste negotium expeditur? Expediunt ipsi quippe sunt, qui sedent in cathedra, cogunt concilium, & in ipso præsidet Caiphas, quasi in Dei cathedra residens: *Cum esset Pontifex anni illius prophetauit.* Pilatus cuius erat terræ, & nihilominus administrat ea quæ tangunt Christi causam, & ipse cum esset omnium Dominus vniuersalis se illi subiecit: quia cum esset Pilatus iudex, sedereque in temporali

ralis cathedra regim'nis, Dei vices, obibat & potestatem: Non haberes potestatem nisi: *vsq; ad vltimam nisi tibi datum esset desuper.* Cuius est terra carnalis, ambitiosus profanus Confessarius, attamen à cœlorum rege potestatem obtinet, qua potest administrare, regere & gubernare id quod ad ai'ma tuâ spectat salutē, te à peccatis tuis absolvere verē & realiter: criminum impertiri remissionem ex Dei gratia, quam tibi per Sacramenti tui confert, cuius ipse est minister licet indignus. Teriō consideremus: quomodo cœli ciues negotia curant temporalia, nec eis tamen inficiuntur, aut cordis affectu adhaerent, vt Ioseph castissimus, qui licet regia maiestate, magnificus & eminentissima Princeps auctoritate, mentis affectum illis minime habebat aglutinatum, imo hæc maxime detestatur: vt purissima Esther, quæ vestibus ornata stragularis, nedum illis non afficiebatur, quinimo ab his profus auersa gloriam terrenam, mundū hęc istum abominabatur, vnde sic eam orantem lego: *Tu scis necessitatem meam, quod abominer signum superbia.* Ita terreni ciues, quandoque cœlorum apunt negotia, nec eorum tamen corda penetrant; malus absolit Confessarius a terum eius munda animam, ipse verō manens mundus: regi & peruerius p'atus, & alios ad cœlum ducit, ipse vero felino gradu ad inferni tendit ima et nēnatus, p'adicator, qui op'ibus suis aliis est scandalo, docet, aumam illuminat peccatoris, iustum solatur, ipse peccator, ipse obduratus. Ad viæ metam propeiora Christus finit: *Omnia ergo quacumque dixerint vobis, seruate, & facite.* Ipsi i'ascribunt, leges condunt, regunt, docent non proprio nomine, nec sua auctoritate, sed Dei: quocirca potestate polent quam à Deo acceperunt; illis igitur obedite, reuemin, honorate, non illos, sed Deum in illis; à quo omnis auctoritas, attendentes.

§. 16. Honorari debet Prælatus, licet malus; iniuriam illi factam Deus sibi censet irrogari, sicut capiti iniuria est qua capillis irrogatur.

Omnia ergo, quacumque dixerint vobis, seruate & facite. Optima consequentia: In cath'dra mea sedet, meum obtinent locum, vicibus meis funguntur, illis obedite, illos igitur honorate; licet sint sceleratissimi, eorūq; opera detestanda. Noluit Deus Prælatorū aucto-

ritatem, ac Sacerdotum potestatem, eorundem alligare vitæ bonitati: Si enim hoc ageret magna sequeretur inordinatio, quia cum ignoremus quis bonus quis sit malus, nec etiam quis legitimam haberet auctoritatem, sciremus, nec quis verus prælatus, sed optime eorum auctoritatem cathedra in qua sedet, officio ac dignitati, quæ ceteris eminent, alligari. Præcipit Dominus Moysi, vt sumus Sacerdotis componat vestimenta, vt ex illis eius pateat omnibus auctoritas, dignitasque ministerij, nominatim autem iubet eudi laminam auream quæ aureis suspensa cateulis, ex humeris ante Pontificis pectus deperdeat, cui inscriberetur: *Doctrina & Exod. 28. veritas.* et d. hic ut inuenies da vera fides, fidelis veritas, securaque doctrina. Denique, vt quid hic non insculpiat: *Bonitas.* Cum ratio fradeat, pectus sacerdotis debere repacissimum omnis vas esse sacētans? Nequaquam non enim vult veram alligari doctrinam, quæ docet Sacerdos, suūque legitimus minister, eius morum integritati, sed cathedra, loco, ac officio, quo fungitur: quocirca non est quod eius spectes bonitatem, opera attendas, sed eius solummodo doctrinæ, verbis, definitionibus, ac p'ceptis obsequaris. *Omnia ergo quacumque, &c.* Non suo nomine docent, sed meo, non suam sed meam referunt personam. Hic erat prophetarum scipio, hic eorum prologus: *Hæc dicit Dominus.* Non ergo hoc tu ipse dicis? Dico quidem, at non meo, sedens nomine. Hinc Christus hæc intulit conclusionem: *Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit.* Luc. 10. 16

Celebris est illa Exodi sententia: *Dys non detrahes, & Principatus non maledices.* Hunc omnes SS. Patres locum aduertunt, illos Deos intulit, vt Moysen Deum Pharaonis: *Ego constitui te Deum Pharaonis.* Et tibi Deus est, Sacerdos. D. Gregor. hunc locum notat, aiūque: *En quale illis tribuit nomen, quo significat, quod qui contra illos murmurat contra Deum censetur murmurare, teste Moyle, & hoc deinde subiungi. Ecclesiastica refertur historia: quia cum pia memoria Constantino Principi in scripto oblata accusationes contra Episcopos fuissent; ibellos quidem accusationis accepit, & eosdem, qui accusati fuerant, Episcopos vocans, in eorum conspectu libellos, quos acceperat, incendit, dicens: *Dys estis à vero Deo constituti.* Perpendit, quod infideles, Deorum suorum ex lapide & ligno venerabantur Sacerdotes, ille verò cultus ac honor ab illis præstitus, clamat ad nos Christianos, honoremque*

Joan. 19.
90.
Eph. 14.
16.

Exod. 28.
30.
Luc. 10. 16
Exod. 7.
2.
Divvs
Greg.
lib. 4.
Ep. 75.

remque testatur, quem Sacerdotibus veri Dei debemus exhibere.

I. Quo non honore nobilis, seu titulo quodam prelatas prosequitur homuncionem, vilem, et exæ fœcẽm, qui manu tenet baculum, quam se continet composuit, quam modestus dum eum videt alterum capiẽtem ac dicentem. (a) Re- por et Rey ejus capuus. Illuminẽ Domine, veneraris, qui nec dignus sit tuorum famulus esse famulo- rum? Ad eius te sistis præceptum, qui quidquid dixerit, vix nauci valeat. Non eius intuitu hoc ago, sed eius cuius refero personam, nempe Re- gis, eius vices voceque obtinet. Cernis lig- num fixum in terra, graue, despectum, vt illi in- fideas; at trahit illud sibi statuarius, ex eo sculpsit crucifixum: O quis huic honor, quis cultus, quæ genuflexiones? quæ tibi cura illi caput ape- riendi? Quam non arxius, ne quæ illi fiat in- iuria, aut contemptus? An ergo non illud lig- num abiectum, despicabile? Non abumo; porro hanc et figuram dederunt, qua Christi refert personam, proinde contemptus illi illatus, Christo inferitur. Idem tibi de Papa, Prælati Ecclesiæ, Sacerdotibus, Doctoribus, Prædicatoribus in- telligendum. Homines sunt ex massa terrena ac vilis officio, & sedentes in Cathedra Dei ip- sus exprimunt personam, eiusque filij Christi redemptoris, qui illos spernit, Christum spernit: Qui vos spernit, me spernit.

Hoc luculenter expressit D. Bernard. docens, quid tibi ad animæ salutem sit agendum, dan- dum unicuique id quod debes, conformiter A- postolico consilio. Reddite omnibus d. b. ita. Pri- mo: debita soluenda Superioribus. Quid illis debetur? Obedientia & reuerentia. Obedientia, voluntatem interiorem subiiciendo; reuerentia, corpus adibus honoris exterioribus submit- tendo: Reddo reuerentiam Prælati, & obedientiam;